

事業年度	毎年4月1日から翌年3月31日までの1年
定時株主総会	毎年6月
剰余金の配当の基準日	期末配当金 3月31日 中間配当金 9月30日
株主総会等の基準日	(1) 定時株主総会 3月31日 (2) その他の基準日 前項のほか必要あるときは取締役会の決議により あらかじめ公告して設定
単元株式数	1,000株
株主名簿管理人及び 特別口座の口座管理機関	三菱UFJ信託銀行株式会社
同連絡先	〒541-8502 大阪市中央区伏見町三丁目6番3号 三菱UFJ信託銀行株式会社 大阪証券代行部 電話 0120-094-777 (フリーダイヤル)
上場証券取引所 公告方法	大阪証券取引所 市場第二部 電子公告とし、当社ホームページに掲載いたします。 ホームページ <a href="http://www.mansei.co.jp/">http://www.mansei.co.jp/</a>

## ●お知らせ

### 1. 株券電子化によるご注意

- (1) 株主様の住所変更、単元未満株式の買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問い合わせください。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。
- (2) 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問い合わせください。なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にでもお取次ぎいたします。
- (3) 配当金の口座振込のご指定につきましても、お手続きは配当金振込指定書を各口座管理機関を経由してお届けいただくこととなりました。振込指定のお手続きにつきましては詳しくは各口座管理機関にお問い合わせください。
- (4) 未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。

### 2. 配当金計算書について

配当金の口座振込をご指定の方と同様に、「配当金額収証」により配当金をお受取になられる株主様宛にも「配当金計算書」を同封いたしております。配当金をお受取になった後の配当金額のご確認や確定申告の添付書類としてご利用いただけます。

## ●中間配当についてのお知らせ

普通配当 1株につき 3円

下記のホームページに株主・投資家の皆様向けのIR情報を掲載しております。最新の会社業績をはじめとするさまざまな情報をご案内しておりますので、どうぞご利用ください。

<http://www.mansei.co.jp/>

# 第65期 中間報告書

平成22年4月1日から平成22年9月30日まで



## 株主の皆様へ

株主の皆様には、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別なるご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当社グループの第65期中間期（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）の業績についてご報告申し上げます。

当中間期におけるわが国経済は、新興国を中心とした世界経済の回復を背景に、輸出は増加傾向をたどりました。しかし、厳しい雇用環境は続き、期間後半の急激な円高や株価低迷などの影響により、景気の回復ペースは鈍化し先行きは不透明な状況です。

当社グループの関連する業界につきましては、設備投資の抑制により、建設関連産業の需要は低迷しましたが、半導体・情報通信機器を含むエレクトロニクス関連産業が新興国の旺盛な需要により、回復基調をたどりました。

このような状況の中、当社グループは、既存ビジネス拡大、新商材発掘、新市場参入、新事業開拓に努めてまいりました。

その結果、当中間期の売上高は99億82百万円（前年同期比14.3%増）、営業利益は94百万円（前年同期は営業損失39百万円）、経常利益は99百万円（前年同期は経常損失33百万円）、四半期純利益は46百万円（前年同期は四半期純損失76百万円）となりました。

株主の皆様への第65期中間配当金につきましては、事業及び経営環境を総合的に勘案し、1株につき3円とさせていただきます。

今後とも萬世電機は、新規顧客の開拓、取扱商材の拡大に注力してまいります。また部門連携を強化し、さらに技術部門の技術力向上を図ることで他社との差別化を推進し、併せて技術力の高い協業先との連携を図りながら、顧客ニーズに的確に対応し、より一層の業績向上に努める所存であります。

株主の皆様におかれましては、今後ともなお一層のご支援とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成22年12月

取締役社長 占部正浩



## 企業集団の営業成績及び財産の状況の推移

区 分	期 別	当中間期 (平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで)	前中間期 (平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで)	前 期 (平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで)
	売上高(百万円)		9,982	8,733
経常損益(百万円)		99	△33	41
四半期(当期)純損益(百万円)		46	△76	△112
1株当たり四半期(当期)純損益(円)		10円20銭	△16円74銭	△24円42銭
総 資 産(百万円)		13,415	12,698	14,474
純 資 産(百万円)		6,971	7,048	6,999

## 各セグメントの状況

区 分	当中間期	前中間期	(単位：百万円)	
			増減金額	前年同期比
電気機器・産業用システム	4,389	3,986	402	10.1% 増
電子デバイス・情報通信機器	3,900	2,837	1,062	37.5% 増
設 備 機 器	1,692	1,909	△216	11.3% 減
合 計	9,982	8,733	1,249	14.3% 増

### ■電気機器・産業用システム 売上高43億89百万円

電気機器につきましては、建設関連向け回転機器の低迷が続いておりますが、公共施設向けや半導体及び液晶製造装置向けコントローラ、配電制御機器、駆動制御機器は大幅に増加しました。

産業用システムにつきましては、重電機器は好調でしたが、自動車関連をはじめとした国内製造業向け産業機械が低迷したため減少しました。

結果、電気機器・産業用システム全体としては増加しました。

### ■電子デバイス・情報通信機器 売上高39億円

半導体・デバイスにつきましては、携帯端末及びテレビ用電源向けIC、鉄道及び太陽光関連向けパワーデバイスが堅調に推移するとともに、その他の民生及び産業用途も回復基調をたどり大幅に増加しました。

情報通信機器につきましては、アミューズメント向けFAパソコンが堅調に推移し、また情報化投資にも力強さが見られ大幅に伸長しました。

### ■設備機器 売上高16億92百万円

設備機器につきましては、工場・ビルの新規投資及びリニューアル工事の減少、食品店舗の改装工事の冷え込みなど冷熱工事を中心に大きく減少しました。



## 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期別 科目	当中間期 (平成22年9月30日現在)	前中間期 (平成21年9月30日現在)	前 期 (平成22年3月31日現在)	期別 科目	当中間期 (平成22年9月30日現在)	前中間期 (平成21年9月30日現在)	前 期 (平成22年3月31日現在)
<b>【資産の部】</b>				<b>【負債の部】</b>			
流動資産	11,522,361	10,674,347	12,514,334	流動負債	6,041,741	5,258,746	7,074,169
現金及び預金	2,984,651	3,465,824	3,196,488	支払手形及び買掛金	5,315,079	4,547,651	6,400,548
受取手形及び売掛金	7,378,313	6,266,015	7,945,580	短期借入金	350,000	350,000	350,000
商 品	765,556	597,859	902,196	未払法人税等	41,358	8,702	—
繰延税金資産	69,210	154,976	81,833	賞与引当金	121,591	113,903	132,942
未収入金	318,687	159,832	288,979	役員賞与引当金	9,000	8,000	18,000
その他	17,748	32,972	112,763	その他	204,713	230,489	172,678
貸倒引当金	△11,805	△3,133	△13,507	固定負債	402,541	391,642	401,134
固定資産	1,893,060	2,024,194	1,960,121	退職給付引当金	159,021	154,142	161,770
有形固定資産	336,324	354,848	343,893	役員退職慰労引当金	181,200	170,700	179,800
建物及び構築物	159,212	173,535	166,019	その他	62,320	66,799	59,563
土地	165,074	165,074	165,074	負債合計	6,444,283	5,650,389	7,475,303
その他	12,038	16,238	12,799	<b>【純資産の部】</b>			
無形固定資産	17,760	39,459	22,086	株主資本	7,005,604	7,017,358	6,982,116
投資その他の資産	1,538,975	1,629,886	1,594,141	資本金	1,005,000	1,005,000	1,005,000
投資有価証券	1,067,244	1,208,104	1,145,005	資本剰余金	838,560	838,560	838,560
繰延税金資産	106,247	50,088	76,183	利益剰余金	5,169,467	5,180,854	5,145,612
その他	414,034	396,688	427,727	自己株式	△7,423	△7,055	△7,055
貸倒引当金	△48,551	△24,994	△54,775	評価・換算差額等	△34,466	30,793	17,035
資産合計	13,415,421	12,698,541	14,474,456	その他有価証券評価差額金	△19,877	42,504	27,528
				為替換算調整勘定	△14,588	△11,710	△10,492
				純資産合計	6,971,138	7,048,152	6,999,152
				負債・純資産合計	13,415,421	12,698,541	14,474,456

## 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期別 科目	当中間期 (平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで)	前中間期 (平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで)	前 期 (平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで)
売上高	9,982,976	8,733,340	19,629,929
売上原価	8,856,080	7,655,577	17,363,197
売上総利益	1,126,895	1,077,762	2,266,731
販売費及び一般管理費	1,032,402	1,116,980	2,243,580
営業利益又は営業損失(△)	94,492	△39,218	23,151
営業外収益	27,248	23,684	44,964
受取利息	6,025	10,400	18,526
受取配当金	4,077	2,849	4,484
助成金収入	6,166	6,042	14,119
その他	10,978	4,392	7,833
営業外費用	22,729	18,357	26,711
支払利息	2,601	3,059	4,732
売上割引	6,046	6,053	12,051
為替差損	7,887	7,896	2,140
投資事業組合運用損	5,148	779	1,521
不具合品交換費用	—	—	2,713
その他	1,045	567	3,550
経常利益又は経常損失(△)	99,012	△33,890	41,404
特別利益	3,571	1,222	79,632
貸倒引当金戻入額	3,571	—	—
投資有価証券売却益	—	1,222	79,632
特別損失	2,990	111,227	237,081
固定資産除却損	374	37	95
投資有価証券評価損	2,616	111,189	47,100
投資有価証券売却損	—	—	77,624
特別退職金	—	—	112,261
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	99,593	△143,895	△116,044
法人税、住民税及び事業税	52,795	△67,084	5,790
法人税等調整額	—	—	△9,781
少数株主損益調整前四半期純利益	46,797	—	—
四半期純利益又は四半期(当期)純損失(△)	46,797	△76,810	△112,053



## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別 当 中 間 期 (平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで)	前 中 間 期 (平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで)	前 期 (平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで)
営業活動による キャッシュ・フロー	△180,606	1,245,306	873,370
投資活動による キャッシュ・フロー	△5,825	△301,749	△1,700,390
財務活動による キャッシュ・フロー	△23,309	△255,236	△255,236
現金及び現金同等物に 係る換算差額	△2,095	△1,977	△735
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△211,837	686,343	△1,082,992
現金及び現金同等物の 期首残高	1,696,488	2,779,480	2,779,480
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	1,484,651	3,465,824	1,696,488

## 株式の状況 (平成22年9月30日現在)

- ① 発行可能株式総数 16,000,000株  
 ② 発行済株式の総数 4,600,000株  
 ③ 株主数 459名  
 ④ 単元株式数 1,000株  
 ⑤ 大株主(上位10名)

株 主 名	持 株 数	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合
三菱電機株式会社	1,000 <sup>千株</sup>	21.74%
日光産業株式会社	533	11.59
萬世電機従業員持株会	181	3.96
ソシエテジエネラルエヌアルエイエヌオーテイテイ	138	3.00
株式会社サンセイテクノス	120	2.61
株式会社三菱東京UFJ銀行	110	2.39
東洋電機製造株式会社	100	2.17
シティグループ証券株式会社	91	1.98
占 部 正 浩	86	1.87
竹 田 和 平	83	1.80

## 会社の概要 (平成22年9月30日現在)

社 名 萬世電機株式会社

(英文社名 MANSEI CORPORATION)

設立年月日 昭和22年5月29日

資 本 金 10億5百万円

従 業 員 186名

事 業 所 本 社 〒553-0003 大阪市福島区福島7丁目15番30号  
 神戸支店 〒652-0874 神戸市兵庫区高松町2番3号  
 東京支店 〒101-0047 東京都千代田区内神田17番9号 TCUビル7階

関 係 会 社 萬世電機香港有限公司

## 役 員 (平成22年9月30日現在)

代表取締役 取締役会長	占 部 嘉 英	社外取締役	脇 田 智 明
代表取締役 取締役社長	占 部 正 浩	常勤監査役	占 部 富 康
常務取締役	村 山 憲 司	社外監査役 公認会計士	谷 間 高
取 締 役	高 木 惠 一	社外監査役	宇佐美 裕 之
取 締 役	奥 田 弘 志		
取 締 役	松 岡 直 樹		
取 締 役	郡 山 公 秀		